4. — **Regula II.** Negandum est Sacramentum peccatori occulto indigno manenti, si occulte petat; non vero, si publice petat. Ratio I<sup>mi</sup> constat ex Princ. gener.; excipitur tamen casus, quo crimen cognitum fuisset ex confessione, tunc enim potest et debet Sacramentum indigno ministrari, ut pariter ibidem est notatum, e. g. si peccator non absolutus, a confessario postea petit Communionem.<sup>3)</sup> Ratio II<sup>di</sup> est, quia in tali casu ex Sacramenti denegatione sequentur scandala et damna gravia aliorum; facile enim boni quoque retraherentur a Sacramentis, timentes ne sibi cum infamia illa negarentur. Et confirmatur exemplo Christi, qui Judam non repulit a Communione.<sup>4)</sup> Obtinet hic exceptio Principio generali n. 1 adjecta.<sup>5)</sup> Attamen arcere potest, imo etiam debet

<sup>1)</sup> Coll. Lacens. pag. 890. Tom. IV.

<sup>4)</sup> Idem n. 49 et 50.

<sup>2)</sup> Ibid. pag. 1183 dicens, perpendi debere varias circumstantias ac Sacramenti suscipiendi naturam, et in casibus difficultioribus Ordinarium consulendum.

<sup>5)</sup> Concordant haec cum Rituali Romano: „*Occultos vero peccatores, si occulte petant et non emendatos agnoverit, repellat (a Communione); non autem, si publice petant, et sine scandalo ipsos praeterire nequeat.*“

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 50 et 51.

episcopus a *Sacramento Ordinis peccatorum* occultum publice pententem, cum ipsius infamia, ob bonum publicum, v. infra: *de Ordine*. In omni autem casu, quo sine sigilli violatione fieri potest, moneatur peccator occultus, ne publice petat Sacramentum; quum id non possit sine gravi peccato.

5. — **Corollarium.** Minister Sacramenti debet prudentem habere rationem, quod suscepturus Sacramentum sit dignus; pro quo si indicia non praesto sint, debet inquirere et dispositionem, si non adsit, procurare, aut si nunc non possit, differre Sacramenti collationem: alias enim non erit prudens et fidelis dispensator. Non tamen eadem cura et praecautione pro omni Sacramento requiritur, sed diversa pro diversitate Sacramenti. In Baptismo minister tenetur inquirere de consensu et dispositione (fide, spe, poenitentia) adulti; in Sacramento Poenitentiae de dispositione poenitentis, quae requiritur ad Sacramenti valorem; in Ordine de ordinandorum scientia et probitate; in Matrimonio impedimenta assistens percontari tenetur.<sup>1)</sup>

6. — *An licet simulare administrationem Sacramenti?* Simulare Sacramentum est *ficte* ponere, quod essentialiter pertinet ad Sacramentum. Simulatio est *formalis*, qua directe intenditur alterius deceptio; *materialis*, qua alterius deceptio tantum permittitur. — Numquam licet sive formaliter sive materialiter simulare Sacramentum. Constat ex propositione 29 ab Innocentio XI. damnata: *Urgens metus gravis est causa Sacramentorum administrationem simulari*; ubi reprobatur simulatio etiam materialis, cum de hac specialiter in hac propositione agatur. Accedit ratio, quod simulatio quaevis gravem irreverentiam Sacramento et Christo ipsi, cui illuditur, infert, nimirum abutendo rebus sacris ab ipso institutis. Hinc mortale peccatum est, sine intentione proferre verba consecrationis in Missa, absolutionem supra indispositum; hostiam non consecratam praebere pro consecrata, celebrare Missam non proferendo verba consecrationis etc.<sup>2)</sup>

Non simulat sed dissimulat Sacramentum Poenitentiae confessarius, qui recitat preces super poenitentem indispositum, ne adstantes advertant, illum sine absolutione dimitti; quod patet

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 43. Reuter P. IV.  
De Sacr. in genere n. 55.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 59. Innocentius III.  
cap. de celebr. Missae ait: „Qui frau-

*dulenter simulare praesumpserit se consecrare, gravius peccaret, quam si consecraret in mortali, quia adstringit se Deo, cui videtur illudere.“*

ex definitione simulationis, nihil enim ponit, quod pertinet ad essentiam Sacramenti, nec intendit decipere adstantes, sed occultare veritatem, quam manifestare nequit.<sup>1)</sup>

\* S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 80 a. 6, q. 81 a. 2 c et ad 2 et 4 (Utrum sacerdos debeat denegare corpus Christi peccatori petenti). S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 43—62. — Lugo: De Sacram. in genere Disp. VIII. Sect. 10—14 (de obligatione ministri non ministrandi Sacramentum indigno). Sporer: Th. mor. De Sacr. P. I. cap. 3 Sect. 5 (de eadem materia). La Croix: Th. mor. L. VI. Tr. I. n. 137—148 (An Sacramentum licite ministretur indigno), n. 149—162 (de simulatione Sacramenti). Reuter: Th. mor. P. IV. Tr. I. n. 30—32 (de simulatione Sacr.), n. 34—40 (quomodo peccet administrans Sacramentum indigno). Bouvier: Institutiones theol. T. II. Tr. de Sacr. in genere cap. VI a. 3. (Ed. 12, Parisiis 1866.) Kenrick: Th. mor. V. II. Tr. 14. cap. 4. Gury: Th. mor. Tom. II. De sacr. in genere n. 217—222. Noldin: De Sacr. n. 37—39. Oeniponte 1901.

## D. De subjecto Sacramentorum.

### §. 57.

#### Subjectum capax.

1. — Solus homo viator Sacramentorum capax est; ideo enim Sacraenta a Christo Domino instituta sunt, ut per ea omnis vera justitia vel incipiat vel coepita augeatur vel amissa reparetur. Conc. Trid. Sess. 7. de Sacram.; porro nec in beatis et in animabus purgatorii justitia augeri, neque in damnatis recuperari potest.

2. — Non tamen omnis homo ad omnia suscipienda Sacraenta habilis aptusque existit. Baptismi quidem capax est omnis homo, etiam infans et fatuus. Et ipse Baptismus praeexigitur, ut homo sit capax aliorum Sacramentorum; quia Christus Sacraenta instituit pro Ecclesia, et Baptismus est janua in Ecclesiam seu per Baptismum homines fiunt membra Christi ac de corpore Ecclesiae, ut Eugenius IV. in Decr pro Armenis loquitur. Solus ille baptizatus, qui usum rationis adeptus est, capax fit Poenitentiae et Extremae Unctionis. Denique omnis baptizatus, etiam infans, capax est Confirmationis et Eucharistiae, imo etiam Ordinis, dummodo sit masculus, quod certum est ex Bulla Benedicti XIV. *Eo quamvis tempore die 4. Maji 1745 edita.*<sup>2)</sup> Etenim per Con-

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 59.

<sup>2)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 80.

firmationem et Ordinem confertur supernaturalis dignitas, per Eucharistiam homo spiritualiter nutritur; ad quae in suscipiente non requiritur usus rationis. An vero *liceat* haec Sacraenta conferre infantibus, videbitur infra de singulis Sacramentis.

### §. 58.

## De conditionibus ad validam et licitam Sacramentorum susceptionem requisitis.

### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Ad Sacraenta valide suscipienda in adultis praeter capaciatiem requiritur intentio.* Constat ex Rituali Romano<sup>1)</sup> atque continua Ecclesiae doctrina et praxi.<sup>2)</sup> Non sufficit animus indifferens seu neutralis i. e. nec consentiens neque dissentiens.<sup>3)</sup> Ratio congruentiae est, quia non videtur conveniens, ut adultus sanctificetur, quin velit.

Non eadem tamen intentio requiritur in omnibus Sacramentis. 1. Quoad Poenitentiam et Matrimonium intentio esse debet *virtualis*, quia actus poenitentis sunt materia Sacraenti, qui non possunt haberi sine voluntate saltem virtuali recipiendi Sacramentum;<sup>4)</sup> in Matrimonio vero conjuges sunt ministri Sacraenti, ergo talis requiritur intentio, qualis praescribitur ministris aliorum Sacramentorum, nempe *virtualis*. 2. In ceteris Sacramentis requiritur saltem et sufficit *habitualis*, ut Benedictus XIV. in Const. *Postremo mense*, cum communi theologorum sententia docet; quare valide conferuntur Sacraenta dormientibus, ebriis vel lapsis in amentiam

<sup>1)</sup> Nempe Rituale Rom. jussu Pauli V. editum vetat. *ne adultus, qui in amentiam subitumve morbum incidat, baptizetur, nisi prius, cum sui compos erat, Baptismum expetierit.*

<sup>2)</sup> Concil. Carthag. III. a. 397 c 34. Conc. Arausic. a. 441 can. 12. —

S. August.: De Bapt. L. IV c. 24 n. 31. S. Thom.: 3. q. 68 a. 7. — Innocent. IV. c. 3 *Majores*, de bapt. Congregatio Conc. 24. Aug. 1685 decrevit, eum qui ordinatus fuerat cum intentione (mere interna) non susci-

piendi Ordinem, quamvis externe totum ritum libere susceperat, esse iterum ordinandum, sub conditione, quia non omnino constabat defectus intentionis

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 81.

<sup>4)</sup> Lib. VI. n. 82. Excipe casum moribundi sensibus destituti, qui sub conditione absolvendus est, etsi nulla colligi possit intentio, supponitur enim; alioquin omni meliori, quo potest, modo est adjuvandus.

qui antea habuerunt intentionem illa recipiendi; hoc tamen non licet, nisi in probabili mortis periculo vel nisi impedimentum censeatur perpetuum. Imo in Extrema Unctione sufficit etiam intentio *interpretativa*, quod constat ex Rituali Romano, ubi dicitur, hoc Sacramentum esse praebendum moribundo sensibus destituto, qui antea illud petiit seu verosimiliter petiisset. Eadem intentio quoque sufficeret ad Sacramentum Confirmationis moribundo, qui sensibus destitutus est. conferendum, quod tamen non solet fieri, cum vix fieri possit; sufficit etiam ad Eucharistiam ministrandam fideli rationis impoti, cui praebere illam licet, quando abest irreverentiae periculum et reperiuntur cetera requisita.

In *infantibus et perpetuo amentibus* ad valide recipienda Sacra-menta, praeter capacitatem nihil requiritur; applicatur eis intentio Christi et Ecclesiae. Id de Baptismo dogmatice definitum est a Concilio Trid. Sess. 7. de Sacram. can. 13. Idemque dicendum de ceteris Sacramentis, quorum capaces sunt infantes.<sup>1)</sup>

**2. — Principium II.** *Ut licite et cum fructu suscipiantur Sacra-menta, praeter conditiones ad validum illorum receptionem necessarias generaliter in adultis adesse debet dispositio, eaque diversa pro diversa cuiusvis Sacramenti indole.* Necessitas dispositionis constat ex Ecclesiae doctrina, in s. scriptura et perpetua Traditione fundata. Ratio est voluntas Christi, qui Sacra-menta ab adulto sine debita dispo-sitione suscipi noluit; quare ille, qui rite se non disponit, finem et effectum Sacramenti frustrat et gravis, per se loquendo, sacri-legii reum se facit.

In specie 1. ad licite recipienda, *Sacra-menta mortuorum* in adultis requiruntur fides, spes, attritio.<sup>2)</sup> In Sacramento Poenitentiae haec dispositio etiam ad validitatem necessaria est. 2. Ad recipienda *Sacra-menta vivorum* in adultis requiritur status gratiae, quia ipsa ad augendam gratiam instituta sunt. Graviter peccat, qui mortali peccato foedatus haec suscipit Sacra-menta; et gravius eo, qui illa indigne conficit vel ministrat.<sup>3)</sup>

Status gratiae per *confessionem sacramentalem* procurandus est, si agatur de Eucharistia sumenda, vi praecepsi divini, quod constat ex Conc. Trid. Sess. 13. can. 7; ceteris Sacramentis

<sup>1)</sup> Vid. de tota hac materia s. Alph.: Lib. VI. n. 80—82. actualibus peccatis, si quae admiserit, non vero de peccato originali, ut patet.

<sup>2)</sup> Baptizandus dolere debet de

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 86.

vivorum sufficit praemittere tantum contritionem perfectam, quia de pracepto confessionis non constat,<sup>1)</sup> attamen ad majorem gratiae certitudinem omnino convenit confiteri, antequam Sacra mentum quodcumque vivorum suscipiatur.<sup>2)</sup> Denique notandum, quod aliunde (§. 45 n. 1) constat, perfectius disposito abundantiorem gratiam infundi.

### §. 59.

#### An liceat petere Sacra mentum a ministrro, qui est in statu peccati mortalis, excommunicato, schismatico, haeretico?

1. Non licet a ministro in peccato mortali constituto petere Sacra mentum, nisi ex gravi causa; quia Sacra mentum ministrans in mortali graviter peccat (§. 53 n. 2), et illicitum est cooperari ad peccatum proximi absque gravi causa (Lib. II. §. 36). Porro talis causa est necessitas vel utilitas notabilis, ut e. g. si praecptum Ecclesiae implendum; si alias quis diu maneret in statu peccati. Ceterum rarus erit casus, quo prohibitio haec locum habebit; quia quilibet prae sumendus bonus, donec oppositum constet; et ipse, quem scitur paulo ante peccasse, prae sumi poterit et regulariter debet jam dispositus per contritionem.<sup>3)</sup>

2. Non licet Sacra mentum petere a ministro *excommunicato*, qui est *vitandus*, nisi in extrema necessitate Baptismum et Poenitentiam, quum haec sint gravissimae necessitatis, juxta plures etiam Viaticum et Extremam Unctionem.<sup>4)</sup> Cf. §. 54 n. 2.

Si excommunicatus sit *toleratus*, licebit sine gravi causa petere et recipere Sacra menta, quia Concilium Constantiense absolute concessit fidelibus communionem cum excommunicatis

<sup>1)</sup> Concilium Trid. l. c. de confessione Eucharistiae praemittenda loquens nullam facit mentionem aliorum Sacra mentorum, atque sponsos tantum *adhortatur*, ut ante Matrimonium confiteantur. Quoad Sacra mentum Confirmationis Pontificale Romanum dicit: *Adulti debent prius peccata confiteri et postea confirmari, vel saltem peccata, quae admiserunt, doleant.*

<sup>2)</sup> S. Alphonsus n. 86 *Nota II.* non improbabile censet, posse aliquem

in mortali suscipere Sacra mentum, quin peccet, nempe in illo rarissimo casu, quo hostia consecrata esset profananda, nisi statim sumeretur, et ille qui vellet eam sumere, non posset tam cito conteri; tunc quippe hostiam susciperet sine peccato, sed sine fructu, eamque in corpore suo quasi reconderet.

<sup>3)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 89.

<sup>4)</sup> Idem n. 88.

toleratis. Si vero existat in mortali, ad licite petendum Sacramentum requiritur causa gravis, ut supra dictum est.<sup>1)</sup>

3. Non licet fidelibus catholicis, ab *haeretico* vel *schismatico* petere Sacra-  
menta, nisi *a) Baptismum* in casu extremae neces-  
sitatis, in quo non sit alius valens baptizare, v. §. 70 n. 4, et *b) Sacra-  
mentum Poenitentiae* in articulo vel periculo mortis, deficiente  
alio quovis sacerdote catholico, v. §. 136 n. 3.

*N o t a.* Quamvis adoranda sit Eucharistia a sacerdote haeretico vel,  
schismatico consecrata, occursus tamen hujus, dum Eucharistiam defert,  
vitandus est, ne fideles in exercitio cultus cum ipso communicare videantur.<sup>2)</sup>

### §. 60.

#### Sacra- menta valida, sed informia.

1. — Praemittimus distinctionem inter Sacra-  
menta valida et formata, valida et informia.

*Validum* est Sacramentum, quando tota Sacramenti essentia  
consistit, cum omnes conditiones ex parte materiae, formae, ministri  
et subjecti praesto fuerint ad illam ponendam. *Formatum* dicitur,  
quando effectum statim, dum suscipitur (nimirum in ultimo instanti  
completionis suaे) producit, nempe gratiam sanctificantem, quae  
vocatur forma, cum sit pulchritudo supernaturalis animae, qua  
deficiente anima informis seu turpis in conspectu Dei manet. Et  
effectum hunc Sacramentum producit, quando valide simul cum  
debita dispositione suscipitur. *Informe* appellatur Sacramentum,  
si gratiam non producit ob defectum dispositionis in subjecto,  
qui obex dici consuevit §. 45 n. 3.

2. — **Assertio I.** *Certa doctrina est, quod Sacra-  
menta possunt valida esse, sed informia.* Aliud enim est Sacramentum, aliud res  
seu effectus Sacramenti. Quemadmodum omnis causa ab effectu  
suo distinguitur, et interdum re ipsa separatur: ita et hic fieri potest,  
ut tota Sacramenti alicujus essentia consistat, attamen effectus  
ejus, qui est gratia sanctificans, non conferatur ob impedimentum  
gratiae, nempe obicem suscipientis. Etenim ad Sacramenti essen-  
tiam haud pertinet, ut actu conferat gratiam, sed ut sit collativum  
gratiae; sicuti ad essentiam causae non pertinet, actu causare  
effectum, sed esse productivum effectus, quatenus est ex parte sua.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 88 Resp. II.  
Lib. VII. n. 139.

<sup>2)</sup> Laymann: Theol. mor.  
Lib. V. Tr. I cap. 6 n. 1.

<sup>3)</sup> Aertnys: Th. mor. II. p. 27.

Hinc si adultus suscipit Baptismum sine dolore de peccatis actualibus, Sacramentum quidem valet et character imprimitur, sed informe est seu gratiam non producit ob defectum dispositionis in subjecto. Id quoque in aliis Sacramentis obtinet; solaque difficultas est in Poenitentia, in qua dispositio poenitentis ad Sacramenti valorem pertinet. Nihilominus tamen juxta sententiam *probabiliorum* etiam hoc Sacramentum in casu aliquo speciali potest esse validum. sed informe. Casus esset, si quis duo mortalia habet, e. g. unum furti, alterum perjurii, dein memor solius furti, de eo tantum dolet ex motivo speciali supernaturalis illius turpitudinis. Tale Sacramentum est validum, quia nulla pars essentialis deest ad valorem, non confessio, cum sit eorum, quae memoriae occurrunt, non dolor, cum habeatur de peccato in confessione declarato, non absolutio, ut supponitur. Attamen informe est, quia non est dolor elicitus de perjurio neque in alio dolore de furto continetur. )

3. — **Assertio II.** *Certa pariter doctrina est, Sacramenta saltem pleraque, valida sed informia, obice remoto fieri formata seu gratiam producere.* Ratio est 1. quia Sacramentum valide collatum est, et manet opus Christi tamquam principaliter agentis, institutum ab ipso ad gratiam operandam; quod vero actu gratiam non causat, per accidens est ex defectu dispositionis; hac igitur posita gratiam causabit. 2. Institutio Sacramentorum, cum processerit ab infinita Dei misericordia erga homines, talis est interpretanda, qualis maxime decet misericordiam divinam; hujusmodi autem est, si teneamus, Sacraenta remoto obice reviviscere ad gratiam cau-sandam. — Id saltem quoad Sacraenta characterem imprimentia uti certum ab omnibus hodieum admittitur; eo quod haec Sacraenta nequeunt iterari, adeoque maxime consentaneum videtur bonitati divinae, ne obicem ponentes postea destituti gratia sacramentali relinquantur. Idem communiter dicunt de Extrema Unctione et Matrimonio; quia cum durante eadem aegritudine et eodem conjugio non possint iterari, congruum videtur admittere, haec Sacraenta obice remoto gratiam conferre. Quoad Sacramentum Poenitentiae idem *probabilius* affirmant plures cum d. Thoma<sup>2)</sup> et s. Alphonso<sup>3)</sup> contra alios, quia congruum est, ut sententia

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 444.

<sup>3)</sup> Lib. VI. n. 87.

<sup>2)</sup> In IV Sent. Dist. 17 q. 3 a. 4 q. 1.

judicialis nomine et in persona Christi valide lata, postea quando potest, nempe impedimento ablato, executioni mandetur.<sup>1)</sup> Excipitur autem ab omnibus Eucharistiae Sacramentum, nisi obex removeatur, antequam species sint consumtae, quo in casu recipiens hoc Sacramentum non careret gratia, ut d. Thomas,<sup>2)</sup> s. Alphonsus<sup>3)</sup> aliique multi docent.

Diximus, obice remoto Sacraenta informia fieri formata seu gratiam producere. Cum vero obex sit carentia dispositionis requisitae, hinc tollitur per positionem debitae dispositionis, nempe ejusdem, quae pro singulis Sacramentis ante susceptionem requiritur. Quare a. quoad *Baptismum*, si adultus in solo peccato originali constitutus suscepit hoc Sacramentum sine fide, posito actu fidei et elicito dolore de peccato infidelitatis gratia Baptismi reviviscet. Si adultus ante Baptismum commisit grave peccatum, requiritur attritio de illo, qua posita gratia producitur. Quando etiam supervenerat mortale post Baptismum commissum, ad hunc obicem removendum opus esset contritione vel attritione cum confessione, quia peccatum grave post Baptismum commissum est materia necessaria Sacramenti *Poenitentiae*.<sup>4)</sup> b. Ad obtainendum effectum *Poenitentiae* sufficit attritio; videlicet ille qui peccatum unum e. g. furti cum dolore confessus est, alterum e. g. perjurii ex oblivione confiteri omisit, sicque confessionem validam sed informem peregit, ut n. 2 diximus: si postea atterritur, accipit remissionem peccatorum.<sup>5)</sup> c. Attritio pariter sufficit ad effectum *Extremae Unctionis* obtainendum. d. Requiritur autem contritio perfecta vel attritio cum confessione pro ceteris Sacramentis, scilicet pro *Confirmatione*, *Ordine* et *Matrimonio*.

Locuti sumus de Sacramentis *valide* susceptis, quia si defectum materiae vel formae vel intentionis *invalidē* sint suscepta, numquam extiterunt, ergo nec reviviscere possunt.

\* S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 69 a. 9 et 10 (de baptismo). In IV. Sent. Dist. XVII. q. 3. a. 4 q. 1 (de poenitentia et aliis Sacramentis). S. Alphonsus: Th. mor. Lib. VI. n. 87 et 444. — Suarez: De Sacram. Disp. 28. Sect. 6. Disp. 63. Sect. 8. Lugo: De Sacr. in genere Disp. IX. Sect. 3—6. La Croix: Th. mor. Lib. VI. n. 194—207. Noldin: De Sacramentis n. 8 et 251. Oeniponte 1901.

<sup>1)</sup> Lugo: Disp. IX. Sect. 6 n. 109.

La Croix: Lib. VI. n. 201.

<sup>2)</sup> 3. q. 79 a. 3.

<sup>3)</sup> Lib. VI. n. 87.

<sup>4)</sup> La Croix: Lib. VI. n. 207.

<sup>5)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 87.

## E. De caeremoniis Sacramentorum.

## §. 61.

## Earum pius et salutaris usus.

1. — Caeremoniae Sacramentorum sunt duplicis generis: aliae ad essentiam Sacramentorum pertinent, versantes circa formam et usum materiae; aliae ad eorum solemnitatem seu ornatum spectant.

In Ecclesia perpetuo haec potestas fuit, ut in Sacramentorum dispensatione, salva eorum substantia, ea statueret, quae percipientium utilitati seu ipsorum Sacramentorum venerationi pro rerum, temporum et locorum varietate magis expedire judicaret. Conc. Trid. Sess. 21. cap. 2. Igitur

I. *Caeremoniae ipsorum Sacramentorum venerationi expediunt*, egregie enim conferunt, ut sacris mysteriis debitus religionis cultus tribuatur et sancta sancte tractentur. Excellentia siquidem illorum, quia spiritualia sunt, non facile percipitur a nobis, qui corporei sumus. Ideo non proponuntur nuda mysteria, sed vestiuntur et ornantur, ut externam quandam majestatem sensibus objiciant, et per eam majori cum reverentia ab ipsa mente percipientur.<sup>1)</sup>

II. *Caeremoniae percipientium utilitati expediunt*, videlicet 1. inserviunt instructioni et intelligentiae fidelium, quatenus caeremoniae magis declarant ac veluti ante oculos ponunt, quae Sacramentis efficiuntur, eorumque sanctitatem animis fidelium altius imprimunt;<sup>2)</sup> — 2. devotionem fidelium juvant, dum eorum mentes ad sublimium rerum cogitationes erigunt; — 3. publicam fidei professionem exhibent, quia veritatibus fidei superstruuntur; fidemque excitant et promovent, quare historia testante non pauci illarum splendore et majestate ad catholicam religionem sunt conversi; — 4. deserviunt ad fideles arctiori vinculo conjungendos cum Ecclesia, et distinguendos ab infidelibus; — 5. sunt meritoriae, qua opera virtutum proxime actus religionis, dein vero fidei etiam aliarumque virtutum; omnia enim opera virtutum

<sup>1)</sup> Bellarmin: De Sacr. Lib. II. cap. 31. quae in Sacramentis aguntur, fideles vel instruuntur vel sollicitantur ad quae- rendum de his, quae per sensibilia signa significantur.

<sup>2)</sup> Bene s. Thomas: „Per ea, Theologia moralis III. 3. q. 66 a. 10 c.

apud Deum praemium merentur, si fiant, ut oportet, id est cum fide et caritate.<sup>1)</sup>

2. — Maxime igitur aestimandi sedulaque cura ab Ecclesiae ministris observandi sunt ritus recepti et approbati Ecclesiae catholicae in solemnī Sacramentorum administratione adhiberi consueti, nec eos contemnere, omittere pro libitu vel mutare in alios fas est. Conc. Trid. Sess. 7. can. 13. Pestiferum esse dicit s. Thomas,<sup>2)</sup> praeterire caeremonias divina auctoritate ab Ecclesia constitutas. Graviterque peccat, qui caeremoniam notabilem negligit, aut parvam tantum cum gravi scandalo vel ex contemptu. Possunt etiam plures materiae parvae in gravem coalescere.

Animarum curatores, quoad fieri potest, rituum et caeremoniarum significationem fideli populo opportune explicare non omittant, ut illarum utilitatem in Sacramentorum usu percipiat.

\* S. Augustinus: Epist. 55 (al. 119) ad Januarium. — Bellarmin: De Sacramentis in genere Lib. II. cap. 29—32. Suarez: De Sacramentis Disp. 15. Sect. 1—3.

### §. 62.

#### R i t u a l i a.

1. — Libri sacri, in quibus praescribuntur ritus in sacris functionibus, praesertim Sacramentorum administratione observandi, Ritualia appellantur, inter quae principem locum obtinet *Rituale Romanum* jussu Pauli V. editum, et a Benedicto XIV. auctum,<sup>3)</sup> quemadmodum Romana Ecclesia ceteras omnes ordine, dignitate et auctoritate antecellit.

Paulus V. in Const. *Apostolicae Sedi*, die 17. Junii 1614 dicit: „*Hortamur in Domino omnes Patriarchas, archiepiscopos et episcopos, parochos omnes ut in posterum tamquam Ecclesiae Romanae filii, ejusdem Ecclesiae omnium matris et magistrae auctoritate constituto Rituali in sacris functionibus utantur, et in re tanti momenti, quae Catholica Ecclesia et ab ea probatus usus antiquitatis statuit, inviolate observent.*“ Quamvis ex voce *hortamur* strictum praceptum recipiendi Rituale Romanum ubique locorum non videatur necessario collendum, tamen acris exorta est inter

<sup>1)</sup> Bellarmin l. c. *Catechismus ad parochos*: P. II. cap. 1 q. 13.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 93 a. 1.

<sup>3)</sup> In Rituali Romano confiendo

praecipuas partes habuit Joannes Antonius Gabutius Ordinis clericorum regularium s. Pauli, vulgo Barnabitarum.

doctos disputatio, an Rituale Romanum sit obligatorium pro tota Ecclesia. Negant pauci,<sup>1)</sup> plurimi affirmant.<sup>2)</sup> Quidquid sit de hac re in thesi spectata, pro praxi sequentia sunt indubia: 1. Ubi Rituale Romanum numquam est receptum, propriaque dioecesum Ritualia usu constanti adhibentur, Apostolica Sedes eorumdem usum saltem indulget seu tolerat, quod potissime liquet ex approbatione ab ipsa facta Conciliorum Provincialium, quae ritus juxta Rituale dioecesanum servandos urgent, prout e. g. Concilii Prov. Viennensis a. 1858 celebrati, quod Tit. III. cap. 1 haec habet: „*Sacerdotes, a quibus mysteria salutis dispensanda sunt, caeremonias ritusque omnes Ritualis dioecesanis ad normam accurate persolvant.*“ 2. Valde optat Apostolica Sedes, ut Rituale Romanum aliis Ritualibus, nempe dioecesanis, substituatur, quod preeprimis videre licet ex Const. Pauli V. supra cit.; — permittit tamen, ut tunc Rituali Romano ad servandas consuetudines, quae sine populi offensione abrogari nequeunt, fiant additiones cum approbatione S. Sedis Apostolicae, quod ex Const. Leonis XIII. de prohibitione librorum art. 18 colligitur, et per proxim confirmatur.<sup>3)</sup> Imo quoad matrimonium Conc. Trid. Sess. 24. cap. 1 de reform. matrim. expresse probat *receptum uniuscujusque provinciae ritum, et praeterea si quae provinciae aliis laudabilibus consuetudinibus et caeremoniis hac in re utuntur, eas omnino retineri vehementer optat.*

2. — Sacerdotis est, Rituale dioecesanum observare, nec ipsi permissum est, ritus in eo designatos, quoisque a Sancta Sede non reprobentur, pro libitu immutare. Omnino vero iis in casibus, pro quibus in Rituali dioecesano non est provisum, Rituale Romanum adhibere debet.

### §. 63.

### E p i l o g u s.

*Ex Commentariis s. Bonaventurae in IV. Lib. Sent. Prooem.*

„*Unguentarius faciet pigmenta suavitatis, et unctiones conficit sanitatis.*“ Eccli. 38, 7. Ex quibus (verbis) datur nobis intelligi,

<sup>1)</sup> Inter quos praecipue D e H e r d t; Praxis s. liturgiae Tom. III. n. 141 sub 2. Lovanii 1889. Ed. 8.

<sup>2)</sup> Inter quos praesertim Bouix: De jure liturg. P. IV. c. 3 §. 5.

<sup>3)</sup> Sic Conc. Pragense a. 1860 Tit. IV cap. 1 dicit: „*Ut ritus in Sacra-*

mentorum administratione, quos antiquus provinciae hujus usus tenet et quos temporum indigentiae exoptant, obtenta eorum a Sede Ap. approbatione, in unum compendium redigantur, parabitur nova *Ritualis Romani editio, ritibus hisce locupletata*.“

quod medicamenta sacramentalia et sunt *suavia* et sunt *salubria*; et in hoc est tam medicamenti quam medici laus perfecta. Nihil enim ultra quaerit aegrotus in medicina, quam quod habeat suavitatem in usu et efficaciam in effectu; et qui hujusmodi tribuit medicinam, medicus est perfectus secundum illud poëticum: *Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.*

Sunt ergo medicamenta sacramentalia pigmenta odorifera et unguenta salutifera. Sed unguenta *salutifera* sunt respectu aegroti curandi, pigmenta *odorifera* respectu Dei placandi; et haec contra duo, quae facit culpa. Deum enim offendit, et naturam laedit; et offendendo Deum, hominem gratia exspoliat; et laedendo naturam, vulnerat naturalia. Sacraenta ergo sunt medicamenta perfecta, quoniam Deum sua suavitate placant, et placando faciunt propitium, et impetrant gratiam, et vestiunt hominem exspoliatum, et hominem infirmum sua curant virtute; et sic reparant naturalia. Et sic homo descendens ab Jerusalem in Jericho, exspoliatus et vulneratus, reinduitur et curatur a Samaritano, scilicet Christo Domino, in cuius persona nunc dicitur: *Unguentarius faciet pigmenta suavitatis*, id est, instituet Sacraenta redolentia ad placandam majestatem divinam. *Faciet*, futurum dicit, loquens in tempore legis Mosaicae, pro tempore legis gratiae. Etsi enim in illo fuisse dicantur pigmenta et sacrificia Deo redolentia, non tamen erant Deum placantia.

*Unguentarius* igitur *faciet pigmenta suavitatis*, scilicet Deum placantia; *conficiet nihilominus unctiones sanitatis*, id est, Sacraenta morbum curantia. Erant quippe in lege figurae unctiones; sed non erant sanativae, quia morbus erat lethalis, et unctionio erat superficialis. Christus potuit unctionem confidere sanativam, secundum quod in Actibus 10, 38 dicit de ipso beatus Petrus: „*Unxit eum Deus Spiritu Sancto et virtute, qui pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo.*“ Unxit eum Spiritu sancto; et ideo attulit unctionem spiritualem et virtutem. Et ita habuit virtutem vitalem, quoniam Deus erat cum illo; et ita vitam habebat in semetipso (Joan. 5, 26). Et quia vitam in se habebat, mortuos vivificare poterat: et ideo fecit unguenta curantia a morbo lethali; dum enim mortalitatem nostram univit vitae et ille, qui vita erat, mortuus est, facta est confessio, in qua et per quam mortuus reviviscit, et ex morte ipsius Sacraenta habent vivificandi efficaciam

Haec igitur Sacraenta sunt perfecta medicamenta, quae fecit unguentarius ad placandum Deum: et ideo sunt *pigmenta suavitatis*; et ad sanandum aegrotum et ideo sunt *unctiones sanitatis*. Unctiones autem sanitatis sunt, quia sanitatem tribuunt, et ad sanitatem disponunt. Tribuunt sanitatem sufficienter, quae est sanitas gratiae; disponunt etiam ad sanitatem perfectam, quae est sanitas gloriae.“

---

## Sectio II.

### De singulis Sacramentis.

#### CAPUT I.

##### De Sacramento Baptismi.

§. 64.

#### Ingressio.

Spiritualis vita est Sacramentorum omnium principalis finis. Primum omnium Sacramentorum locum tenet sanctum Baptisma, quod vitae spiritualis janua est, ut loquitur Eugenius IV. in Decreto pro Armenis a. 1439.

De hoc igitur Sacramento nunc tractaturi, 1. praemittimus paucis doctrinas dogmaticas de veritate, effectibus et necessitate ejusdem Sacramenti, dein 2. accuratius discutiemus, quae notanda veniunt juxta divinam et ecclesiasticam legem de Baptismo rite conferendo et suscipiendo, quocirca ratione scopi nostri practici agemus de materia et forma, de ministro, de subjecto, de dispositione adultorum ad Baptismum suscipiendum, de loco et tempore Baptismi, de patrinis, postremo de caeremoniis Baptismi.

#### A. Doctrinae dogmaticae praenotandae.

§. 65.

#### Notio et veritas Sacramenti Baptismi.

1. — *Baptismus est Sacramentum ad spiritualem hominis regenerationem per aquam et verbum a Christo Domino institutum. Qua-*

tenus est *Sacramentum*, convenit cum reliquis in genere signi visibilis gratiae invisibilis; quatenus dicitur *ad spiritualem hominis regenerationem* institutum, baptismi differentia a ceteris notatur; dum subjungitur: *per aquam et verbum*, partes essentiales, ex quibus constat, nempe materia et forma, exprimuntur.

2. — **Doctrina fidei:** Baptismus est verum Sacramentum a Christo Domino institutum. Ita Concilium Florentinum in Decreto pro Armenis, et Concil. Trid. Sess. 7. de Sacr. can. 1 definierunt. Concurrunt omnia essentialiter necessaria ad Sacramentum novae legis: 1. *signum visibile*, nempe ablutio per aquam, sub invocatione ss. Trinitatis; 2. *gratia invisibilis*, sanctificans, nam *salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti*, dicit Apostolus Tit. 3, 5; denique 3. *Christi institutio*, unde namque collatio gratiae per signum visibile; nisi ex Christi institutione, repetenda est?

Et quidem hoc Sacramentum Christus instituit ante suam passionem, in ipso suo Baptismo; sed legem utendi Baptismo demum post suam resurrectionem dedit.

a) Instituit *ante suam passionem*, quia Joan. 3, 22 legitur, quod ipse baptizabat, scilicet per discipulos, ut innuitur ibid. 4, 2; atque in ultima Coena suos Apostolos fecit sacerdotes, uti Conc. Trid. Sess. 22. can. 2 definit, ergo jam *ante erant baptizati*, cum Baptismus sit janua reliquorum Sacramentorum.

b) Instituit hoc Sacramentum *in ipso suo Baptismo*, ut post plures ss. Patres d. Thomas,<sup>1)</sup> s. Alphonsus<sup>2)</sup> aliquie communius docent et Catechismus Romanus<sup>3)</sup> tradit. Etenim (ut Doctor Angelicus ait) tunc videtur aliquod Sacramentum institui, quando accipit vim producendi suum effectum; atqui hanc vim accepit Baptismus, quando Christus in Jordane est baptizatus, nam *baptizatus est*, dicit s. Ambrosius, *non mundari volens, sed aquas mundare*, — *ut baptismatis jus haberent*. Tunc aquam tamquam Baptismi materiam determinavit, quum illam tactu sanctissimae carnis ad Baptismi salutarem usum consecrare dignatus est; — determinavit formam, quia in ejus baptismate tota Trinitas sensibiliter apparuit; declaratus est simul effectus Baptismi, quatenus Spiritus Sanctus descendit et vox Patris audita est: *Hic est filius meus dilectus*;

<sup>1)</sup> 3. q. 66 a. 2.

<sup>2)</sup> P. II. cap. 2 q. 20.

<sup>3)</sup> Lib. VI. n. 96 (*valde probabiliter*).

quibus insinuatur, nos in Baptismo gratia Spiritus Sancti donari, et a Patre in filios adoptari; praeterea *coeli aperti sunt*, quo nobis jam per Baptismum ascendere licet. Id autem advertendum, quod hoc Sacramentum, etsi ante passionem fuerit institutum, a passione tamen Christi vim et efficientiam duxit.<sup>1)</sup>

c) Necessitatem seu legem utendi hoc Sacramento imposuit Christus hominibus post resurrectionem, Apostolis dicens Matth. 28, 19: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos etc.*<sup>2)</sup> Et haec lex die Pontecostes a sancto Petro Act. 2 solemniter est promulgata.<sup>3)</sup>

### §. 66.

#### De effectibus Baptismi.

1. — Duo sunt secundum doctrinam catholicam principales Baptismatis effectus:

1. *Character sacramentalis*, quo baptizatus Christo incorporatur, tamquam capiti membrum, et ad vitam christianam, filio Dei dignam, agendam consecratur; simul atque corpori Christi mystico, nempe Ecclesiae cooptatur ejusque jurisdictioni subjicitur, consequenter capax seu habilis redditur ad alia Ecclesiae Sacraenta suscipienda, ceteraque Ecclesiae bona spiritualia participanda.<sup>4)</sup> Cum character, qui per Baptismum animae imprimitur, indelebilis sit, hinc Sacramentum hoc iterari nequit.

2. *Gratia sanctificans*, quae a Christo capite, cui (ut dictum est) baptizatus incorporatur, in ipsum tamquam Christi membrum derivatur.<sup>5)</sup> Et est haec gratia regenerans, ita ut per eam peccatum originale atque peccata actualia, si quae ante Baptismum erant commissa, omnisque poena, temporalis aequa ac aeterna,

<sup>1)</sup> S. Thom. 3. q. 66 a. 2 ad 1.

per Sacraenta sensibilia. "De Sacram. Disp. 26 a. 5.

<sup>2)</sup> Idem l. c.

<sup>3)</sup> Bellarmin: De Sacr. Bapt. Lib. I. cap. 5.

<sup>4)</sup> Suarez: „— licet per fidem et gratiam fiat homo spirituale membrum Christi, tamen per illa ut accepta per hoc Sacramentum visible quodammodo incorporatur visibiliter, quia fit membrum Ecclesiae visibilis et fit capax influxus quodammodo visibilis provenientis a capite Christo

ad hoc (ut August. dicit) Baptismus valet, ut baptizati Christo incorportentur ut membra ejus. A capite autem Christo in omnia ejus membra gratiae et virtutis plenitudo derivatur, secundum illud Joan. 1, 16: De plenitudine ejus nos omnes accepimus. Unde manifestum est, quod per Baptismum aliquis consequitur gratiam et virtutes.“ 3. q. 69 a. 4 c.

tollantur, et nos ex filiis diaboli filii Dei adoptivi, vere sancti et justi atque Dei haeredes efficiamur. *Propterea baptizatis nulla pro peccatis praeteritis injungenda est satisfactio; sed morientes, antequam culpam aliquam committant, statim ad regnum coelorum et Dei visionem perveniunt.* Sic Conc. Florent. in Decr. pro Armenis. Porro cum gratia sanctificante simul infunduntur virtutes et dona. Denique confertur jus ad specialia auxilia, quibus baptizati legem divinam implere sancteque vivere possint, prouti decet filios Dei adoptivos, ejus haeredes et cohaeredes Christi.

2. — Remanet in baptizatis concupiscentia, quae tamen nec peccati neque poenae rationem habet, sed ad agonem et victoriam relictam est. Pariterque baptizati non liberantur a vitae aerumnis et morte, *tum* ut Christo, cuius membra effecti sunt, conformentur, ipse enim passionem sustinuit usque ad mortem, *tum* ut materiam virtutum habeant, ex qua ubiores gratiae fructus atque ampliora praemia consequantur.<sup>1)</sup> Auferentur illi defectus virtute Baptismi a justis in resurrectione, *quando mortale hoc induet immortalitatem.*

1 Cor. 15, 54. <sup>2)</sup>)

### §. 67.

#### De necessitate Baptismi.

1. — Certum ex fide est, Sacramentum Baptismi omnibus hominibus *in re vel saltem in voto* non tantum paecepti, sed etiam mediis necessitate esse necessarium ex institutione divina, post sufficientem Evangelii promulgationem. Ita Conc. Trid. Sess. 6. cap. 3 et can. 4, Sess. 7, can. 4 et 5, juxta verba Christi: „*Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.*“ Joan. 3, 5. Dixi: *in re vel in voto* esse necessarium hoc Sacramentum, supplet enim baptismum fluminis martyrium seu baptismus sanguinis et baptismus flaminis.

2. — *Baptismus sanguinis* seu martyrium aequiparatur vero Baptismo, quia quasi ex opere operato instar Baptismi fluminis tollit culpam et poenam „ex passione Christi, in quantum quis ei conformatur, pro Christo patiendo.“ <sup>3)</sup> Ideo martyrium etiam infantibus prodest ad salutem, et merito Ecclesia infantes ab Herode propter Christum occisos tamquam Sanctos colit. De conditionibus ad Martyrium requisitis v. Lib. II. §. 159 n. 3.

<sup>1)</sup> Catech. Rom. P. II cap. 2 q. 47.

<sup>2)</sup> S. Thomas: 3. q. 66 a. 11 c.

<sup>3)</sup> S. Thom. 3. q. 69 a. 3.

*Baptismus flaminis* est actus amoris Dei super omnia, qui perfectam contritionem de peccatis, propositumque servandi omnia Dei mandata et sic saltem implicite etiam desiderium suscipiendi hujus Sacramenti, de quo quippe exstat praeceptum, continet. Hic Baptismus ex opere operantis tollit quidem omnem culpam, non autem omnem poenam.<sup>1)</sup>

Denique neutrum Baptismi genus imprimis characterem, neutrum est Sacramentum.

\* S. Bernardus: Tractatus de Baptismo cap. 1 et 2 (Baptismi obligatio, Baptismi votum et martyrium). S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 68 a. 1 et 2 (de necessitate Baptismi); q. 66 a. 11 et 12 (de tribus baptismatibus). S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 4 p. 2 a. 1 q. 1. Centiloquium P. III. Sect. 48. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 95 et seq.

## B. De administratione et susceptione Baptismi.

### §. 68.

#### De materia Sacramenti Baptismi.

##### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Materia Baptismi remota, eaque valida est aqua vera et naturalis.* Est de fide, ex variis Conciliis, praesertim ex Conc. Flor. in Decr. pro Armenis, et ex Conc. Trid. Sess. 7. de Bapt. can. 2.

Nomine *aqua verae et naturalis* intelligitur ea, quae est elementaris et simplex, sive ex flumine, sive ex fonte, ex puteo, ex cisterna, sive ex palude aut ex pluvia sumatur; porro aqua resoluta ex glacie, nive vel grandine, aqua mineralis, aqua collecta ex rore, sive quaecunque alia, quae propriam aquae speciem retinet.<sup>2)</sup>

Materia certe invalida est sanguis, lac, vinum, succus expressus ex floribus et herbis, lutum, sudor, saliva et liquores, qui ab aqua naturali ex communi hominum judicio specie differunt.

Dubia materia est aqua ex sale soluto, aqua ex floribus vel herbis per artem chemicam distillata, humor ex vite vel arboribus

<sup>1)</sup> Idem: „— universalis absolutio (ab omni culpa et poena) fit in perceptione baptismi et in martyrio. Si quis catechumenus sit habens desiderium baptismi, talis decedens non statim pervenit ad vitam aeternam, sed patietur poenam

pro peccatis praeteritis; ipse tamen salvus erit quasi per ignem.“ 3. q. 68 a. 2 ad 2.

<sup>2)</sup> Vid. Rit. Rom. Catech. Rom. P. II cap. 2 q. 7. S. Alph. Lib. VI. n. 103.

manans, glacies sive nix non soluta. Hujusmodi materia, deficiente materia certo valida, in mortis periculo adhiberi potest et debet sub conditione: *Si materia haec sit sufficiens; et demum dubie baptizatus, si supervivit, iterum baptizandus est cum materia certo valida sub conditione: Si non es baptizatus.*

2. — Materia *licita* Baptismi, extra casum necessitatis, est sola *aqua benedicta* et chrismate immixta juxta ritum Ecclesiae, ita ut graviter peccet, qui cum aqua non benedicta administret Baptismum solemnem.<sup>1)</sup> Praeterea extra necessitatem adhibenda est sub gravi obligatione aqua munda.

Ad dubium propositum de Baptismo collato cum aqua *benedicta*, quae tamen ob climatis intemperiem *foetida* evaserat, S. C. Inq. die 17. Aprilis 1839 respondit, *Baptismos collatos cum aqua corrupta fuisse validos, quamvis illicitos extra casum necessitatis; et in casu necessitatis praferendam aquam naturalem: sed providendum renovationi aquae fontis baptismalis, juxta Rituale Romanum.*

Quae de aqua benedicta Rituale Rom. praescribit, haec sunt: „Aqua solemnis Baptismi sit *eo anno* benedicta in Sabbato Sancto Paschatis vel<sup>2)</sup> Sabbato Pentecostes, quae in fonte mundo nitida et pura diligenter conservetur; et haec, quando nova benedicenda est, in Ecclesiae vel potius Baptisterii sacrarium effundatur.“

„Si aqua benedicta tam imminuta sit, ut minus sufficere videatur, *alia non benedicta admisceri potest*, in minori tamen quantitate.“

„Si vero *corrupta* fuerit aut *effluxerit* aut quovis modo *defecerit*, parochus in fontem bene mundatum ac nitidum, recentem aquam infundat eamque benedicat ex formula praescripta.“

„Si aqua *conglaciata* sit, curetur ut liquefiat; sin autem ex parte congelata sit, aut *nimium frigida*, poterit parum aquae naturalis non benedictae calefacere, et admiscere aquae baptismali in vasculo ad id parato, et ea tepefacta ad baptizandum uti, ne noceat infantulo.“

3. — **Principium II.** *Materia proxima Baptismi est applicatio materiae remotae seu aquae, nempe ablutio baptizandi.* Constat ex verbis formae et perpetua Ecclesiae praxi. Ablutio tribus modis fieri potest, immersione, aspersione et infusione, quae posterior hodie in Ecclesia latina adhibetur. Ad Sacramenti validitatem

<sup>1)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 14. n. 8.

dicenda est in Sabbatis Paschae et

Pentecostes. Benedictio ipsa peragenda

est per Celebrantem, S. R. C. (2783)

<sup>2)</sup> Ex mandato S. R. C. (3331) 13. Apr. 1874 aqua baptismalis bene-

1. Sept. 1838.

sufficit *una* aquae infusio, sed praecipitur, et quidem sub gravi, *trina* ob gravem ejus significationem.<sup>1)</sup>

In Baptismo ea aquae quantitate opus est, ut is, qui baptizatur, vere dici queat *ablutus*; ad quod una vel altera gutta non sufficiens vel saltem dubia materia est, praesertim si gutta non defluat. Id notandum quoad obstetrices in necessitate baptizantes, dum forte more aquae lustralis aspergunt infantem. Communiter quidem validus censemur baptismus, si baptizans motu digitii mafacti vel spongiae madidae caput abluit;<sup>2)</sup> ex Decreto tamen S. Congr. Off. 25. Aug. 1889 sub conditione baptizari debent, qui non per infusionem aquae in caput, sed per signum crucis factum in fronte per pollicem in aqua intinctum baptizati sunt. Iterum ad casum, quo sacerdos quidam baptismum conferre solebat non per ablutionem, sed per modum unctionis in fronte cum pollice in aqua baptismali mafacto, eadem Congr. 14. Dec. 1898 approbante S. Pontifice respondit: Curandum ut iterum baptizentur privatim, sub conditione, adhibita sola materia cum forma absque caeremoniis et ad mentem.“ Mens autem est, ut episcopus bene inquirat, an eorum aliqui postea ss. Ordines susceperint.<sup>3)</sup>

Ex Ecclesiae praescripto *caput* baptizandi aqua perfundi debet, quia est praecipua corporis pars, qua abluta homo dicitur *ablutus*. *Probabilis* autem juxta plures Baptismus valet, in alia parte quam in capite collatus, praesertim in principali e. g. in pectore, scapulis, humeris, quia fit vera hominis ablutio; item si aqua tantum crines tangat, quia sunt partes hominis. Ast cum in Sacramentorum collatione omnino tutius sit faciendum, in casu necessitatis, si caput non possit ablui, Baptismus in alia quidem parte vel super capillis est conferendus sub conditione (*si Sacramentum valet*), sed postea iterandus sub conditione: *Si non es baptizatus etc.*<sup>4)</sup>

#### 4. — Significatio materiae Baptismi.

1. *Aqua indicat naturam et effectum Baptismi.* Nam *a)* aqua sordes abluit, Baptismus omnium peccatorum maculas delet; *b)* aqua temperat calorem, Baptismus mitigat concupiscentiae ardorem; *c)* aqua est pervia lumini, susceptiva luminis; Baptismus est illuminatio Hebr. 6, 4, propter fidem, in cuius admirabile lumen bap-

<sup>1)</sup> S. Thomas: 3. q. 66 a. 8. —  
S. Alph. Lib. VI. n. 107, q. 5.  
<sup>2)</sup> S. Alph. n. 107, q. 6.

<sup>3)</sup> Anal. eccl. Vol. 7 p. 61.  
<sup>4)</sup> S. Alph. n. 107, q. 3 et 4.

tizati, de potestate tenebrarum erepti, transferuntur, quocirca etiam *Sacramentum fidei* a Conc. Trid. Sess. 6. cap. 7 appellatur.<sup>1)</sup>

2. *Modus ablutionis est figura sepulturae Christi*, siquidem consepulti sumus cum Christo per Baptismum Rom. 6, 4. Nimirum aquae corpus hominis vel aliqua ejus pars supponitur, sicut corpus Christi sub terra fuit positum.<sup>2)</sup> *Trina* immersio vel infusio designat triduum sepulturae Christi, et etiam Trinitatem personarum divinarum.<sup>3)</sup>

\* S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 66 a. 3 et 4 (materia remota), a. 7 et 8 (materia proxima seu ablutio corporalis). S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 3 p. 2 a. 1 q. 1. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 102—107.

### §. 69.

#### De forma Sacramenti Baptismi.

1. — Forma Baptismi haec est: *Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*. Constat ex Conc. Lat. IV. cap. *Firmiter*, Conc. Florent. in Decr. pro Armenis, Conc. Trid. Sess. 7. de Bapt. can. 4. Haec forma a Christo Domino tradita est universae Ecclesiae expressis verbis: „*Euntes docete . baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.*“ Valet tamen etiam forma Graecis usitata: *Baptizatur talis servus Christi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*, vel: *Baptizatur manibus meis talis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*. Cum enim principalis causa, ex qua Baptismus virtutem habet, sit ss. Trinitas, instrumentalis autem sit minister: si exprimitur actus, qui per ipsum exercetur ministrum, cum ss. Trinitatis invocatione, perficitur Sacramentum. Sic Conc. Florent. in Decr. pro Armenis.

2. — Si petitur, an singula verba formae sint de necessitate Sacramenti, dicendum est: 1) *Ego*, non pertinet ad essentiam, intelligitur enim sub verbo *baptizo*; sed omissio hujus vocabuli esset veniale peccatum. 2) Pronomen *Te* ad validitatem Sacramenti requiritur juxta communem sententiam, quia determinat subjectum;<sup>4)</sup> magis adhuc 3) verbum *baptizo*, quo exprimitur actus; valeret tamen Sacramentum, si substitueretur synonymum

<sup>1)</sup> S. Thom. 3. q. 66 a. 3.

<sup>2)</sup> Idem l. c. a. 7 ad 2.

<sup>3)</sup> Idem l. c. a. 8 c.

<sup>4)</sup> S. C. de Propaganda Fide in-

terrogata de valore baptismi, omisso pronome *te* in forma, die 5. Julii 1841 respondit: *Non valere Baptisma, ideoque iterandum.*

e. g. abluo. Invalidus itaque esset Baptismus, si omissis verbis: *Ego te baptizo*, administraretur solis verbis: *In nomine Patris etc.*; quod ultra confirmatur ex propos. 27 ab Alexandro VIII. damnata. 4) Ad validitatem Baptismi omnino necessaria est explicita et distincta invocatio trium personarum ss. Trinitatis; quod ex citatis Christi Domini verbis, ex ss. Patribus et Conciliis constat. Nec deest ratio congruentiae, siquidem Baptismus est Sacramentum fidei; cumque mysterium ss. Trinitatis sit primarium et praecipuum fidei objectum, conveniens est ejusdem professionem distinctam fieri in Baptismo. Hinc nullum est Sacramentum ministratum *in nomine Christi*, vel *in nomine sanctissimae Trinitatis*, vel *in nomine trium divinarum personarum*. Etiam essentialie plures censem vocabulum *in* (nempe nomine), quod significat: invocatione ss. Trinitatis, dum *nomine* indicatur auctoritas seu potestas. Idem dicunt de conjunctione *et* (*Patris et Filii et Spiritus Sancti*), nisi haec conjunctio ponatur saltem ante tertiam personam.

\* S. Thomas: Summa Theolog. 3. q. 66 a. 5 et 6. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 108 et seq.

## §. 70.

### De ministro Baptismi.

1. — Baptismus vel *solemniter* vel *privatim* confertur, prout fit ritibus et caeremoniis ab Ecclesia praescriptis, vel secus in casu necessitatis. Hinc distinguitur *minister* Baptismi solemnis seu simpliciter *solemnitatis*, et minister Baptismi privati in necessitate seu *necessitatis*.

### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Baptismi solemnis ministri ordinarii sunt episcopi et presbyteri, extraordinarii vero Diaconi.* 1. Episcopos esse hujus Sacramenti ministros et quidem primarios, per se patet. 2. Ministros ordinarios esse quoque presbyteros, sed secundarios seu episcopis subordinatos, constat ex sensu Ecclesiae traditionali, et confirmatur ex Decreto Eugenii IV. pro Armenis, in quo traditur: *Minister hujus Sacramenti Baptismi est sacerdos, cui ex officio competit baptizare*. Denique 3. Diaconos esse ejusdem ministros extraordinarios, constat ex sensu totius antiquitatis, in qua Diaconi exhibentur baptizasse, sed ex jure can. requiritur delegatio seu

commissio episcopi vel presbyteri.<sup>1)</sup> Porro haec delegatio baptizandi solemniter Diacono ab episcopo vel parocho tantum in necessitate tribuenda est, ut si propter baptizandorum multitudinem, gravem infirmitatem vel excommunicationis censuram, Baptismum petentibus neque per se neque per sacerdotem alium satisfacere possit. Quae delegatio adeo necessaria censetur, ut absque illa Diaconus nec in casu necessitatis possit *solemniter* baptizare, et solemniter baptizans incurrat irregularitatem.<sup>2)</sup>

3. — Ad Baptismum solemnem *licite* conferendum jurisdictione requiritur. Constat ex jure canonico. Ratio evidens est, siquidem administratio Baptismi solemnis est actus pastoris proprii, ad quem licite exercendum requiritur potestas jurisdictionis sive ordinaria sive delegata. Hinc *a)* nec parochus nec episcopus absque commissione pastoris proprii saltem praesumpta extra parochiam vel dioecesim, vel infra eam alienos licite baptizant. Ideoque peccant etiam parentes, qui sine licentia sui parochi saltem rationabiliter praesumpta alii sacerdoti deferunt prolem baptizandam, quia jus parochi violent. Attamen *b)* possunt omnes suscipere Baptismum aliaque Sacraenta a parocho loci, ubi quasi-domicilium habent. Et si mulier casu pariat in pago non suo, proles ab ejusdem pagi parocho est baptizanda, nisi forte ille pagus a proprio parum distet.<sup>3)</sup>

4. — **Principium II.** *Baptismi privati minister est omnis homo, ita ut semper valide, et in necessitate etiam licite baptizare possit.* Quae assertio est de fide, ex Conc. Later. IV cap. *Firmiter*, et ex Decreto Eugenii IV. pro Armenis, atque clarissime constat ex ss. Patrum doctrina perpetuaque Ecclesiae praxi. Sane ad misericordiam Dei, qui vult omnes homines salvos fieri, pertinet, ut quum Baptismus sit maximae necessitatis, et materia Baptismi sit communissima, quae a quolibet facile haberi possit, et minister sit quicunque homo.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Hinc si in ordinatione Diaconi dicitur: *Diaconum oportet . . . baptizare et praedicare*, et rursus in ordinatione presbyteri: *Sacerdotem oportet . . . praedicare et baptizare*, discrimin est quoad potestatem baptizandi inter presbyterum et diaconum, in eo revera consistens, quod *sacerdos* jure ordi-

nario, *diaconus* solum ex delegatione seu commissione est minister Baptismatis solemnis.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 116, Dub. 1 et 2.

<sup>3)</sup> Idem n. 114 et 115, Not. 1 et 2.

<sup>4)</sup> Ita Doctor Angelicus 3. q. 67 a. 3.

Est tamen ordo servandus, ut in Rituali Romano ita describitur: „Si adsit sacerdos, diacono praefatur, diaconus subdiacono, clericus laico, et vir foeminae, nisi pudoris gratia deceat foeminam potius, quam virum baptizare infantem non omnino editum, vel nisi melius foemina sciret formam et modum baptizandi.“

„Pater autem mater propriam prolem baptizare non debent, praeterquam in mortis periculo, quando alius non reperitur, qui baptizet; neque tunc ullam contrahunt cognationem, quae matrimonii usum impedit.“

Docet s. Alphonsus,<sup>1)</sup> *sacerdoti excommunicato praeferendum esse laicum non excommunicatum*; quia excommunicatus in solo casu extremae necessitatis, qui tamen non reperitur, dum alius adest, licite potest hoc Sacramentum conferre; et graviter peccare illos parentes affirmat, qui extra necessitatem extremam peterent ab *haereticis* vel *schismaticis* prolem baptizari. Quae doctrina confirmatur in Instructionibus Pii VI. die 26. Sept. 1791 et die 28. Maji 1793 datis ad Galliae episcopos, in quibus declaratur, *non licere Baptismum recipere a parochis intrusis (schismaticis) excepto casu extremae necessitatis, in quo non adasset alius valens baptizare.*

5. — **Observatio practica.** Ne quispiam sine salutari remedio de hoc saeculo decedat, Rituale Romanum monet: *Curare debet parochus, ut fideles, praesertim obstetrices, rectum baptizandi ritum probe teneant et servent.*<sup>2)</sup> Obstetricibus ex officio incumbit puerperis adesse, et non raro necessitas evenit, ut baptizent infantes in mortis periculo positos; quocirca parochus has mulieres praeprimis instruere et accurate etiam examinare debet de iis, quae ad Baptismum valide conferendum requiruntur aperiendo eis insuper casus difficiliores, qui occurrere solent, v. §. 71 n. 4. Praeprimis consulenda resp. observanda erit „*Institutio ad Clerum de erudiendis obstetricibus*“, in comitiis episcop. Austriae die 7. Apr. 1894 approbata.<sup>3)</sup> Ast evenire possunt casus inopinati necessitatis, ubi alii fideles Baptismum infantibus periclitantibus ministrare tenentur; quapropter parochus communi instructione fideles curae suaem commissos rectum baptizandi ritum edoceat necesse est.

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 117, Dub. 2 et 5.

*Baptismum rite conferendi rationem optime calleant.*

<sup>2)</sup> Conc. Proc. Vienn. a. 1858 Tr. III. cap. 2: „*Parochi curent, ut obstetrices*

<sup>3)</sup> V. Linzer Dioecesanblatt Nr. 4, 1897.

## §. 71.

## De subjecto Baptismi.

1. — **Assertio I.** Omnis et solus homo in statu viae, sive infans sive adultus, nondum baptizatus, capax est Baptismi percipiendi.

**Assertio II.** In omni dubio rationabili, an quis sit capax Baptismi, sub conditione baptizandus est. In dubio prudenti, an quis reipsa aut valide sit baptizatus, repeti debet Baptismus sub conditione.

## Explanatio doctrinae.

2. — Baptismi capax est 1) *omnis homo, non tantum adultus, sed etiam infans.* Est veritas fidei, contra multos haereticos antiquiores et recentiores definita a Conc. Trid. Sess. 7. de Bapt. can. 12, 13 et 14. An valide et licite baptizari possint amentes, dicetur infra. §. 73 n. 1.

3. — Capax est 2) *situs homo.* Sacraenta propter homines. Ideo in monstris baptizandis, si casus eveniat, magna cautio adhibenda est, de quo, si opus fuerit, Ordinarius loci vel alii periti consulantur, nisi mortis periculum immineat. Ita Rit. Romanum.

Monstrum, quod humanam speciem non prae se ferat, baptizari non debet; de quo si dubium fuerit, baptizetur sub hac conditione: *Si tu es homo, ego te baptizo etc.* Rit. Rom.

Monstrum, quod caput habet humanum, baptizandum absolute, licet membra sint ferina; sub conditione, si caput sit ferinum, et membra humana.<sup>1)</sup>

In dubio, an monstrum sint plures personae, tunc si habeat plura capita, plura pectora, totidem erunt homines distincti, et singuli seorsim baptizandi, unicuique dicendo: *Ego te baptizo.* Quando non est certum, in monstro esse duas personas, quia duo capita et duo pectora non habet distincta: tunc debet primum unus absolute baptizari, et postea alter sub conditione: *Si non es baptizatus, ego te baptizo etc.* Ita Ritual. Rom.

4. — Baptismo suscipiendo tantum idoneus est 3) *homo in statu viae seu vivus*, ut patet. Si dubium sit, an infans vivat, sub conditione baptizandus est.

<sup>1)</sup> Medici hodierni conceptionem ex coitu cum bestia negant, hinc spe-

ciem ferinam adscribunt mulieris phantasiae vel conformatio-

nis defectui.

Foetus abortivus (qui scilicet egreditur ab utero matris ante tempus et immaturus), utcumque parvus, si habeat formam humana et det signum vitae, baptizandus est absolute. Si vero in eo vix apparent indicia formae humanae et vitae, foetus baptizandus est sub conditione: *Si es capax etc.*, nisi jam manifesta corruptionis signa deprehendantur. Nam juxta opinionem a peritis receptam foetus ab initio conceptionis vel saltem non multo post animatur.